
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 21.12.2018 

 
XXXVII  -  APPROVAZIONE PIANO FINANZIARIO DELLE DOCENZE CUMO E 

CUMI - A.A. 2018/2019. 

  

L’anno 2018, il giorno 21 del mese di dicembre, alle ore 14.40 e seguenti, presso la 

Sede dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

 

1. Prof. Cuzzocrea Salvatore Presidente  Presente   x Assente     �  

2. Prof. Moschella  Giovanni Prorettore Presente   x Assente     �  

3. Prof. Vita  Giuseppe  Componente Presente   x Assente     �  

4. Prof. Campagna  Lorenzo Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott. Recupero  Antonino Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Fallico Maurizio Componente Presente   x Assente     �  

7 Dott. Bommarito Sergio Componente Presente   x Assente     �  

8 Dott. Caracciolo  Giuseppe  Componente Presente  �  Assente      x 

10. Sig. Nirta Bruno Domenico Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof.ssa Rupo Daniela Direttore Generale  Presente  x  Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente      x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente     �  

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot. n.  2396  del  11.01.2019 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio n.   32 /2019 



2 
 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Considerata la delibera del 21.12.2018 concernente l’oggetto, con la quale il Senato 

Accademico ha espresso il proprio parere/indirizzo in merito;  

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

La presente delibera è approvata seduta stante. 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura richiedente: 

Dipartimenti Universitari 

Struttura proponente: 

Dipartimento Amministrativo “Organizzazione  

e Gestione delle Risorse Umane” 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 21.12.2018 

 

Oggetto: Approvazione piano finanziario delle docenze CUMO e CUMI - A.A. 

2018/2019. 

 

Premesso che: 

a) Nella seduta del 30.10.2018 il Consiglio di Amministrazione ha deliberato in ordine agli 

importi da corrispondere per le attività di insegnamento affidate sia a docenti dell’Ateneo 

sia a personale esterno, da individuare mediante procedura di valutazione comparativa, 

svolte presso il Consorzio CUMI di Priolo Gargallo (SR) e il Consorzio CUMO di Noto, 

disponendo anche in merito al rimborso spese; 

Visti: 

a) il Regolamento per la disciplina degli obblighi didattici dei professori e dei ricercatori 

dell’Università di Messina, ai sensi dell’art. 6 della legge n. 240/2010; 

b) il Regolamento relativo al conferimento di incarichi di insegnamento e allo svolgimento 

di attività di esercitatore e tutor; 

c) le proposte di assegnazione di incarichi di insegnamento a Professori e Ricercatori di 

ruolo in servizio presso l’Ateneo e le richieste di emissione di bandi per l’affidamento di 

contratti di insegnamento a titolo oneroso pervenute dai Dipartimenti di Giurisprudenza e 

di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli Studi Culturali, rispettivamente 

con nota prot. n. 92872 del 28.11.2018 e n. 95226 del 5.12.2018; 

Considerato che: 

a) gli insegnamenti coperti presso le suddette sedi decentrate da personale docente 

strutturato presso l’Università degli Studi di Messina, sono retribuiti, con un importo pari 

ad € 400,00 compresi gli oneri a carico dell’Ateneo, per singolo CFU secondo le seguenti 

specifiche: 

1. n. 6 ore di insegnamento frontale equivalgono a n. 1 CFU; 

2. n. 12 ore di esercitazioni equivalgono a n. 1 CFU; 

3. non sono soggetti a compenso gli insegnamenti opzionali e le materie a scelta dello 

studente (TAF D); 

4. il compenso viene erogato nella misura sopra indicata esclusivamente per le ore di 

insegnamento che eccedono il carico didattico istituzionale e nel limite massimo di 10 

CFU per anno accademico, anche nel caso di cumulo di più insegnamenti in capo allo 

stesso soggetto; 



4 
 

b) per l’attività di insegnamento espletata presso le sedi decentrate a completamento del 

carico didattico istituzionale viene corrisposto un rimborso forfettario di € 100,00 per 

singolo CFU, anche nel caso di insegnamenti opzionali e di materie a scelta dello 

studente;  

c) sono inoltre retribuiti, a titolo di rimborso forfettario di € 100,00 per singolo CFU, tutti i 

crediti formativi eccedenti i 10 CFU, non assoggettabili al compenso di cui alla 

precedente lett. a); 

d) per i docenti a contratto che siano residenti in Comuni diversi da quelli di Priolo Gargallo 

e Noto, invece, è previsto un rimborso forfettario di € 10,00 per ogni ora di lezione; 

e)   l’attività di insegnamento a contratto, ai sensi dell’art. 23 L. n. 240/2010, è retribuita con 

un importo pari ad € 22,80/h lordo percipiente oltre oneri a carico dell’Ateneo, secondo 

quanto disposto dal D.R. n. 2029/2018, ratificato dagli Organi Collegiali nella seduta del 

30 ottobre 2018; 

f)   preliminarmente alla liquidazione dei compensi e dei rimborsi forfettari ai docenti 

strutturati dell’Ateneo, è necessario convertire le ore di lezione/esercitazione in CFU, 

tenendo in considerazione il diverso peso che hanno sul totale del carico didattico le ore 

rese come didattica frontale (6 ore=1 CFU) e quelle effettuate a titolo di esercitazioni (12 

ore=1 CFU); 

g)   è previsto il compenso di cui alla lett. a) anche per i Ricercatori Universitari nella misura 

in cui superino il carico didattico di 60 ore; non verranno, altresì, liquidate le ore già 

pagate tramite retribuzione aggiuntiva; 

Ritenuto che: 

a) in attuazione delle reciproche obbligazioni assunte in forza delle Convenzioni vigenti tra 

l’Ateneo e i Consorzi CUMI e CUMO e sulla scorta delle richieste pervenute dai 

Dipartimenti di Giurisprudenza e di Scienze Cognitive, Psicologiche, Pedagogiche e degli 

Studi Culturali, è necessario procedere all’indizione delle procedure di valutazione 

comparativa per l’affidamento degli incarichi di insegnamento a titolo oneroso ex art. 23 

L. n. 240/2010 da effettuarsi presso la sede di Priolo Gargallo e di Noto; 

b) la somma necessaria alla copertura finanziaria dei contratti di insegnamento a titolo 

oneroso    richiesti dai Dipartimenti interessati è stata stimata in complessivi € 31.44,00 

lordi comprensivi degli oneri a carico dell’ateneo, di cui € 23.580,00 per l’attività di 

docenza ed € 7.860,00 a titolo di rimborso forfettario su base oraria. 

 

Propone 

 

a)  di autorizzare l’emissione dei bandi a titolo oneroso per il conferimento di contratti di 

insegnamento ex art. 23 della legge n. 240/2010 per le sedi CUMI e CUMO come da 

tabella allegata alla presente proposta per farne parte integrante; 



5 
 

b) di dare mandato al Dipartimento Amministrativo Organizzazione e Gestione delle 

Risorse Finanziarie di impegnare nel Bilancio Unico di Ateneo 2018 e 2019 la somma 

complessiva di € 31.440,00 per il conferimento di incarichi di insegnamento a titolo 

oneroso, presso il Consorzio CUMI di Priolo Gargallo (SR) e il Consorzio CUMO di 

Noto,  A.A. 2018/2019. 

c) di dare mandato ai Dipartimenti interessati, come atto prodromico alla liquidazione dei 

compensi al personale docente dell’Ateneo, di predisporre un piano di pagamento 

rispettoso delle linee guida delineate dalla presente delibera, dando rilievo, in sede di 

conversione delle ore di carico didattico in CFU, al diverso peso attribuito alle ore rese a 

titolo di esercitazioni e a quelle espletate come attività di didattica frontale. 

 

 

Allegati:   Prospetto degli insegnamenti da bandire 

 

 

 

 

 


